
Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2015-GAB.SEC/SEGUP.      
BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2015.
Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei;
CONSIDERANDO:        Processo nº 2015/1718 de 05.01.2015.
CONSIDERANDO:        a Lei nº 6.563 de 01.08.2003.
CONSIDERANDO:   ainda o Decreto nº2.235 de 16.07.97, que 
delegou competência ao dirigente
do Órgão. 
RESOLVE: 
I- Dispensar o SGT PM PAULO MARQUES PEREIRA, MF 5589762/1, 
da função de Motorista do Secretário de Segurança Pública e Defesa 
Social a contar de 29 de dezembro de 2014.
II- Designar o SD PM RG 34963 MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF 
57199484/1, a função de Motorista do Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social a contar de 05 de janeiro de 2015.
III- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 787171

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2015-SAGA/SEGUP                                           
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO:   Os termos do Memorando nº 
012/2014-CONJUR, de 09 de dezembro de 2014.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 074/2014-SAGA/SEGUP, de 
27 de novembro de 2014, que suspendeu por necessidade de 
serviço a contar de 25 de setembro de 2014, o gozo de férias de 
ALINE CARDOSO DE ARAÚJO, MF. 57203482/2, fi cando o saldo 
de 20 dias para gozo oportuno.
RESOLVE :         Conceder 20 (vinte) dias de férias  
referente ao período aquisitivo 2013/2014 a servidora ALINE 
CARDOSO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Matricula nº 
57203482/2, no período de 29 de dezembro de 2014 a 17 de 
janeiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 787183

PORTARIA Nº 007/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando nº 578/2014-
GFLU de 29 de dezembro de 2014, constante no Processo nº 
2014/583515 de 29 de dezembro de 2014.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, MF nº 5812305/2, 
referente o exercício de 2014/2015, no período de 01 a 30 de 
janeiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 787189

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003/2015-SAGA/SEGUP                                                
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO: Memorando nº 168/2014-PATRIMÔNIO de 29 
de dezembro de 2014, constante no Processo nº 2015/2947.
CONSIDERANDO:     PORTARIA Nº 2.625/2014-SAGA/SEGUP de 
29 de dezembro de 2014, publicada no DOE nº 32.799 de 02 de 
janeiro de 2015, que concedeu férias a servidora ALBA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio, MF 54186058/2, de 02 a 
31 de janeiro de 2015.
RESOLVE: Retifi car o período férias da servidora ALBA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio, MF 54186058/2, 
referente ao exercício 2013/2014, de 02 a 31 de janeiro de 
2015 para 01 a 30 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 787192
..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2014 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o, CAP QOPM RG 26290 FRANCISCO 
ANILSON MORAIS ALMEIDA, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 051/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, cujo 
objeto destina-se a aquisição de 182 ( cento e oitenta e dois) 
fuzis de assalto 5.56 MM modelo IA2, para a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 29 de dezembro de 2014.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE TEN CEL QOPM

Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 787155

PORTARIA Nº 131/2014 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o, TEN CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO 
MONTEIRO DA SILVA, fi scal do Contrato Administrativo nº 
050/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE SEGURANÇA LTDA, cujo objeto destina-se a aquisição de 
equipamentos de proteção individual, para a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 29 de dezembro de 2014.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE TEN CEL QOPM

Resp. p/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 787157

PORTARIA Nº 0021/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando 
nº 539/2014 - Chefe de Gabinete/CG, de 10 de dezembro de 

2014; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 21501 FRANK ROBERTO 
LIMA MATOS, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 787181

PORTARIA Nº 0072/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos Ofício n° 
569/2014-Gabinete do Comando, de 30 de dezembro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 22236 PAULO MARQUES PEREIRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 787182

PORTARIA Nº 0073/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 

da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 

569/2014-Gabinete do Comando, de 30 de dezembro de 

2014; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 

combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 

7.551/2011, RESOLVE:

Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 22236 PAULO MARQUES 

PEREIRA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 

Público do Estado do Pará.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 07 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 787188

PORTARIA Nº 0081/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 

Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, 

§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 

1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 

Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 

1983 - R-200),Considerando o Memorando n° 531/2014 - GAB 

CMDº/CCS, de 05 de dezembro de 2014; RESOLVE:

Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 16587 CLAUDIANE CARDOSO 

CHAVES, em razão de se encontrar à disposição da 

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

(SEGUP),exercendo suas atividades profi ssionais no Centro 

Integrado de Operações (CIOP).


